Hanc autem nominis mutationem auspiciatò fieri consueuisse per Romanos ex eo constat, quia vti antiquę superstitionis diligentissimi cultores, in nominibus, & vocibus, eorum religionem, & auspiciorum obseruationem magna ex parte collocabant, vt dicit idem Festus; in publicis enim vctigalibus † lacus Lucrinus primus omnium locabatur emendus boni ominis causa ex nomine, vt id Reipub. conductoribusq; lucrosum, quæstuosumq; fieret: hinc & in delectu militum, censuq; faciendo, primi omnium eligebantur qui bono nomine appellabantur, vt Valerius, Saluius, & similes; hoc enim faustum, & salutare Pop. Rom. fore existimabant: quapropter & Augustus Imperator cum in quadam expeditione Agasoni occurrisset, cuius asinus Nicon

vocaretur, motus significatione nominis felicia sibi omnia spopondit, Suet. & Dion. in eius vita. Nominis ergo pulchri impositio in iure nostro suadetur, non tantum ex eo, quod aliquando prospicit, ut supra dixi, verum

- 12 † quia inducit quandam affectionem erga nominatum, ut est tex. in l. cum filius, §. pater cum filia, ff. de legat. 2. nam ut inquit ibi Glos. ille eodem nomine vocabatur, quo & testator ipse; & in l. hoc iure, §. vlt. ff. de donat. sit mentio cuiuspiam, qui centum alteri spoponderat si iussisset se nomen ipsius laturum, & plura circa hoc conferentia scripsit Tiraquel. de leg. connubial. l. 5. Glo. 1. par. 5. nu. 27. & 13 † quemdam militem legimus a socijs fuisse electum Imperatorem ex eo, quia vocabatur Regillianus, quasi eius nomen a regnando auspicaretur, Sparciano referente in vita eiusdem Regilliani.

Iam igitur non dissimili forte ratione monemur, ut in noua fundanda Vrbe pulchrum, & boni, faustiq; ominis index eidem nomen curemus impone-re. Qua in re etiam Platonis sententia in Dialog. 4. de legib. in princip. est animaduerten-
14 da, vbi asseuerat † nomina Vrbis, aut a consuetudine ip-

suis, aut a loco aliquo, aut flu- uio, aut fonte, aut Deorum loci illius appellatione cognomina- ri debere: tanti enim momenti impositio nominis Civitati fer- tur, ut non dignatus sit in Diuinis eius scriptis inserere. Diu. August. ex Vart. in suo tra- stat. de Ciuit. Dei, lib. 18. cap. 9. illam altercationem occasione imponendi nominis Vrbi Athe- narum, quam etiam enarravit Coras. in suis Miscellan. iur. ciu. lib. 1. cap. 15. scribit enim Co- 15 raf. ibi, † quod erumpente in Athe- narum Arce aquarum scaturigine, eodemq; loco ferè enata oliua ar- bore, certi fuerunt à Cecrope Rege missi homines, Apollinis oraculum sciscitaturi, ut si quid illo ostento Dij minitarentur, rationem edisce- rent, quibus responsum est, non ad alicuius calamitatis significatio- nem factum ostentum, sed Deorum duorum inter se certantium, uter eorum Athenis nomen imponeret; per undam enim Neptunum, per oliuam Mineruam significari; Qua- re liberum, & integrum esse Ath- niensibus utrius Dei nomine nun- cupandam vellent Ciuitatem, que cum à Legatis Cecropi renuntiata essent, & mares, & feminas (nat- tunc quoque mulieres publicis con- sultationibus intererant) ad feren- dum super hoc suffragia conuoca- uit, maribus igitur pro Neptuno,

R ff.

feminis pro Minerua in suffragia, 17 † imposita fuisse Vrbibus nomina vel à matre conditoris, vel ab uxore, vel à persona ipsius condentis, vel in gratiam alterius cuiuspiam personæ ab ipso conditore dilecta, vel ab euentu aliquo, & potissimum conditori salutari, sic enim plures Vrbes conditas, nomen à matre sortitas esse scribit Pausan. in Eliac. 1. seu lib. 5. Sic & Achæus Helicē Vrbem de uxoris sue nomine conditam nominavit, idē Pausan. in dicto loco Eliac. Alij verò plerumque Vrbes ab eorumdem condentium nominibus dictas esse voluerunt, prout veterem Romam à Romulo, & nouam, hoc est Constantinopolim à Constantino fuisse appellatam ex publica lege ab eo edita, & in columna lapidea incisa, & publicè apud Prætorium propè ipsius Imperatoris statuā equestrem collocata refert Socrat. lib. 1. cap. 22. Leo itidem Quartus eius nomine Pontifex, eam Vrbis partem, quæ cis Tiberim erat muro cinctam à nomine suo Leoninam appellauit, Fulgos. de glor. ac fam. Cupid. lib. 8. exempl. cap. 15. Similiter & Pius Quartus summus Pontifex tractum illum inter vetera Civitatis Leoninæ mœnia, & muros, ac propugnacula ab Arce Sancti Angeli ad Palatium.

Cæterum ultraea, quæ scripsit Plato in supradicto Dialog. 4. de legib. in princip. constat

Apostolicum per eundem Pon-
tificem excitatum, in Civitatem
de suo nomine Piam erexit, vt
habet ex constit. eiusdem edita
de anno 1565. x. Kal. Septemb.
Sic & Serenissimus Cosmus Ma-
gnus Etruriæ Dux nouam Vr-
bem per eum conditam Cosmo-
polin vocavit. Suimus quoque
Pontifex Urbanus VIII. Oppidum
munitissimum in agro Bononiensi extructum, & validissimis propugnaculis firmatum,
de suo nomine, Urbanum nun-
cupari mandauit, & plures alios
nam recetiores eum, quam retro-
actis saeculis, id etiam egisse co-
perimus, quos sciens ommitto.

Sic & DD. Veneti nouam Vr-
bem in hac Provincia Fori Iulij
18 † Palmæ nomine appellarunt,
quo nec pulchrius, nec auspici-
us imponi potuisset; sicut enim
Palma arbor, Græcis Phenix di-
citur teste Ruell. de natur. Stirp.
lib. 1. cap. 108. sic noua hæc
Vrbs erit unicum Italorum, &
Christianæ Fidei propugnacu-
lum: & sicut Palmæ proprium
est non cedere oneri, quamvis
ingenti, immo contra pondus re-
niti, & resurgere, vt tradunt
Aristotel. Plin. & alij relati à
Rebuff. in l. Carbonum, §. idem
etiam, ff. de verb. signif. sic Vrbs
ista nulli cedet hosti, sed contra
omnia aduersa, felicior in al-

19 tu resurget; Quapropter & in
antiquis certaminibus Coronarijs Palma signum erat victoriæ, vt dicit Rebuff. ibidem; nec
aliud ferè præmium ei dari con-
sueuerat, qui vel in Itadij curri-
culo, vel primus in equo fessor,
& Olimpiæ victor fuisset decla-
ratus; Palmam enim dextera
manu gestasse fertur, & eomo-
do victorum statuas locis tem-
pli conspicuis cum inscriptione
patriæ originariæ ipsius victoriæ,
quo famæ perpetuitati con-
suleretur, poni consueuisse, in-
quit idem Pausan. in Eliac. siue
lib. 6.

Sed hic non extra rem quæri
potest, an Præfctus cui à Prin-
cipe iniunctum est manus con-
struendi nouam Vrbem, possit
super propugnaculis, vel ædifi-
cijs, & alijs operibus publicis
inscribi facere nomen suum, in-
20 signiaq; sua ponere? † Hæc
enim laudabilis consuetudo in-
vialuit apud priscas gentes, &
præsertim Græcos conuentus, &
tanti per eos æstimatam fuisse
inscriptionem nominis in publi-
cis monumentis accepimus, vt
victores Olimpiorum, si aliquā-
do accepta pecunia Patriam
ementiti fuissent, in eos, vti pa-
triæ proditores per Cives fuerit
animaduersum, damnata eoru
memoria, & perpetuo exilio

R 2 it.

irrogato, prout memorat idem Pausan. Eliac. poster. seu lib. 6. Vnde notanter scripsit Plutarc. in Apophleg. quem refert Natt. conf. 637. num. 55. quod cum Alexander Macedo Thebanorum mœnia diruisset; † Phrine meretrix pollicita est suis impendijs repositoram, modo Cives paterentur hoc exculpi elo- gium, *Alexander quidem subuer- sit, sed Phrine restituit*, vt meritò admirari liceat, quod scortum corporis vñtra opes ad refectio- nem Vrbis sufficienes college- rit, & quod tanto nominis amo- re teneretur, vt titulum tam ca- rē voluerit emptum: Verum si super præmissa inquisitione ius nostrum respicimus, videtur omnino prohibitum, quod absque Principis licentia id fiat, quia eidem reseruatum dicitur, quoties publicis pecunijs opus est perfectum l. opus in fin. cum l. seq. ff. de oper. pub. & in l. si qui. C.eod. vbi tamen vers. suum nomen, sine nostri numinis mentio-

ne colligi videtur, † quod etiam Præfidi licet non soli, tamen cum nomine Principis liceat, & ita videmus passim vñ receptum, tam in nouis Vrbibus, quam in alijs publicis operibus; in muris enim, vel propugnaculis, & alijs locis conspicuis, Præsides Pro- uinciarum, & Ciuitatum Re-

ctores nomen, & insignia Prin- cipis patentia, & maiora appo- nunt, sua autem in loco inferio- ri, & minoribus signis: ponere autem in Municipio imagines honoris sui causa lictuū videtur ex verbis Pomponij I. C. in l. Quintus, §. ad authoritatem, ff. de ann. legat. Constat quo- que, quod † permittitur ei, qui opus ab alio inchoatum vult perficere, ponere titulum nomi- nis proprij, dum tamen maneat priores tituli alterius, qui prius opus illud inchoasset, prout ita fuisse decisum ex Senatus Ro- mani decreto refert I. Cui l. fin. §. si quis, ff. de oper. pub. † nec posse Gentilitium, vel insignia aliorum abradi expresse sanxit Vlpian. in l. 2. in fi. ff. eod. ex il- lis verbis: *Neeius nomine, cuius liberalitate opus extructum est, eraso, aliorum nomina inscriban- tur, & propterea reuocentur simi- les Ciuium in patriam liberalita- tes, Praeses Prouincie authorita- tem suam interponat, & late id comprobant Bart. & DD. in d. l. 2. cum seqq.*

25 Quid autem dicendum, † si ædificans Ecclesiam de novo, veleam restaurando, vellet po- nere in fronte eius insignia, an ei hoc liceat? hunc articulum tangunt Canon. & præsertim Dominicus in cap. duæ sunt,

45. dist. vbi dixit, quod ex nimia ambitione in foro conscientiae peccare videntur, & meritum perdere, qui hoc egerint; sed Felin. in cap. tertio loco, de probat. col. j. dicit in hoc attendam esse intentionem agentis; quid enim si fiat fine licito, vt ex illo monumento probatio induci possit? quid etiam si ad excitandam aliorum charitatem, vt pio, & laudando exemplo moti posteri, eamdem memoriam sibi optent comparare, ex qua, & devotionis affectus, & rerum spiritualium augmentum descendat? prout dicitur in cap. boni Principes, 96. dist. Vnde videmus communis consuetudine Felin. opinionem, & presentibus, & retroactis temporibus vsu receptam fuisse, vbiique locorum.

Modo autem superest quare re; t quo tempore nouæ Vrbi sit nomen imponendum, in quo, exemplo sacræ litteræ in Ezech. Prophet. cap. vlt. in fin. moneatur, quod post absolutam, & completam Vrbem, id fiat, legitur enim ibidein, quod post immensa, & admirabilis illius Vrbis structuram, demum hoc eidem fuit nomen impositum., Dominus ibidem, in iure autem nostro desumitur, quod hoc pendet ab ipso conditoris arbitrio.

trio per tex. in l. j. C. de rei vxor. act. licet consuetudine receptum sit, vt eadem die, qua designatur Ciuitas ritu supra prescripto in 8. cap. eadem etiam, & nominis impositio adhibetur.

De ambitu, sive magnitudine nouæ Vrbis.

Caput XI.

S V M M A R I V M .

- 1 Species Vrbium quotuplex sit secundum Modestinum I. C.
- 2 Conuentus Vrbium Liciæ, & Pamphilie, quomodo ferrent suffragia?
- 3 Cinitatum distinctio secundum Bart. quæ sit?
- 4 Platonis opinio de magnitudine Cinitatis.
- 5 Cinitates, & Oppida in limitibus Provincie qualiter construi debent?
- 6 Orosij dictum de paruo numero Ciuium in magna Cinitate.
- 7 Ciuitas magna qualis dicatur secundum Aristotelem?
- 8 Epaminondas reduxit Arcades e paruis Oppidis in unam Ciuitatem.
- 9 Certa mensura non potest his prescribi, quæ plus, & minus argumenti recipiunt.

Vrbe

- 10 *Vrbs quæ requisita habere debeat secundum Pausaniam?*
- 11 *Conditor nouæ Vrbis, quid inspirere habeat antequam illius magnitudinem metiat?*
- 12 *Locus opportunus alendi populi multitudinem allicit.*
- 13 *Rhodus Insula cur à Liuio fuerit improbata?*
- 14 *Antiquorum dictum de magnitudine Vrbis.*
- 15 *Ciuitas nobilitatur ex dignitatibus Ciuium.*
- 16 *Curiales cur prohibeantur deserere Ciuitates, ut aliò se conseruant?*
- 17 *Ciues tenentur opportunis consilijs tueri Ciuitatem.*
- 18 *Tiberius Imperator latum claram ademit Senatori, qui ex Vrbe in hortos demigrarat, ut vilius domum conduceret.*

Neque noua, neque leuis est inspectio, quæ nouæ condendæ Vrbis esse debeat magnitudo, nam & prisco, & nostro saeculo multæ fuerunt, & nunc quoque extant Vrbes vastitatis plane immensæ; alia verò iusta amplitudinis, alia demum modici ambitus, & prout vel loci situs, & opportunitas, vel genius conditoris, vel forte etiam ipse rei euentus quandoque tulit, vnde perpaucas videamus Vrbes, uno & eodem mo-

dulo fuisse constructas; Verum si ius nostrum spectemus constat Modestin. I. C. in l. si duas, &c. est autem, & numerus, ff. de excusat. † triplicem constituisse speciem Vrbium, seu Ciuitatum, hoc est minorum, maiorum, & maximarum, quæ quidem species, licet intelligatur respectu immunitatis distinctè concessæ certo numero personarum in singulis Ciuitatibus degentium, & artium liberalium titulo præstantium; nihilominus utique expendi, & aptari posset secundum cuiuslibet Ciuitatis speciem, vt s. singularum Ciuitatum à Iure consult. animaduersa dignitas, & excellētia debeat dimetiri secundum magnitudinem materialem, & sic numero incolentium in singulis ipsis Ciuitatibus responderet; & licet isthac ratio dubia, & diuinatiua forsitan posset censi, vsu tamen ipso receptā fuisse † in Prouincijs Pamphiliæ, & Liciæ, vbi conuentus ex tribus & viginti Ciuitatibus constabat, quarum suffragijs, Praefectus, Magistratusq; creabantur, & earum Vrbium maxima tria ferebant suffragia, medie duo, & reliquæ minores singulatantum, idq; erat ratum, quod plurimum niteretur assensu refert Alex. ab Alex. Gen. dier. lib.

lib. 3. cap. vlt. Bart. quoque in l.j. C.de Metrop. Beryt.lib. 11. & in suo tractatu de Insula in versic. ista figura habet punctū solum in ripa, &c. sequēdo Modestin. & exempla insinuando 3 inquit, quod f quædam est Ciuitas maxima, ut sunt Metropolitanæ Ciuitates in quibus resident Præsides, & Præfecti Prætorio, hodie Reges, & Curiae regum ad quos appellatur, quas Provinciæ matres appellat Theodos. Imperator. in d.l.j. Alia est Ciuitas magna, in qua est Forum causarum meri, & mixti Imperij; Alia demum est Ciuitas communis, in qua est Forum causarum, quæ competit de censoribus Ciuitatum: hęc Bart. Diuini autem ingenij Plato in Dialog. 4. de Republica docet 6 omnimodo obseruandum fore,

4 f vt nec parua sit Ciuitas, neq; quæ magna esse putetur; Proinde Imperator Iustin. in l. 2. §. interea, versic. si aliquas Ciuitates, C. de off. Præfec. Prætor. Afric. in hoc proposito ita re scripsit; si aliquas Ciuitates, seu Castella per limites constituta, pro widerit tua magnitudo nimia esse, magnitudinis, & propter hoc non posse bene custodiri, ad talem modum ea construi disponat, vt possint per paucos benè seruari; quem tex. notatu dignum refert, &

sequitur Boer. in decisio. aure. decisio. 2 12. nu. 2 8. & scq. & ad hoc faciunt not. per eundem Bart. in l. j. in princ. ff. de via publica. & plura in terminis ad hoc conferentia cumulat Luc. de Pen. in l. hac prouidentissima, quæst. 3. C. de quib. muner. vel præstat. nemin. hęc et lib. 10. vbi vnum inserit dictum circa hoc non aspernandum ex Oros. lib. 5. ad Diu. Augustinum in hęc verba, f si parvus numerus magnum murorum spatio includitur, magis hostibus proditur, quam munitur &c. quod sanè dictum ego puto non parum conferre ad Vrbes munitas, ac muniendas, siue ad fortilitia, vt. s. spatium, & ambitus murorum commensurari debeat numero incolarum, vel manus militaris, que pro tutela Vrbium, & fortilitiorum in eis includi deber.

Cæterum Aristotel. Politic. lib. 7. disputans de magnitudine Ciuitatis, dicit f non eam esse magnam, quæ tantum hominibus abundet, sed Ciubus eo numero quo satis sit ad bene vivendum secundum Politicam. societatem; Vrbem vero parvam Solon Atheniensis Philosophus visus est improbasse teste Plutar. in vita eiusdem, dum suafit Philocipro, vt derelicta Ciuitate condita à Demophon-

te

te Thesei filio, tamquam modicæ ambitus, in amèniori loco Ciuitatem traduceret, eamq; iucundiores, & maiorem pararet; † Epaminondas quoq; author fuit Arcadibus, vt paruis Oppidis, quæ facile, cum sine munitionibus essent, expugnari poterant, deletis, in Vrbem vnā, quæ ab eo tunc condita fuit cōgregarentur, prout magna omnium ipsorum Arcadum alacritate, & conspiratione fuit exercitum, vt testatur Pausan. in Bæotic. siue lib. 9.

¶ Verum, cum † nec à Iurecons. nec ab alijs Politicis certa, & determinata mensura præscribatur in his, quæ plus, & minus argumenti recipiunt, prout & sensit Aristot. in d. lib. 7. Politic. versic. sed est quædam; circumscripta qualitate Vrbis, re quisita † à dicto Pausan. in Phocic. siue lib. 10. qui eam (vt alias dixi) appellat Vrbem, in qua Ciues, Prætorium, Gymnasium, Theatrum, Forum habent, ac denique aliquod perennis aque conceptaculum; erit munus prudenterissimi nouæ Vrbis conditoris imitandi vestigia hominis nouæ prolis futuri parentis, sicut enim diligens, & pius Pater prægnanti coniugi, & puerperio proxime, accurato studio prius parare consuevit nutriti-

cem copia lactis salubris affluente, vt mox fetui in lucem ædito vitalem, atque vberem præbeat alimoniam, † sic & ipse nouæ Vrbis conditor, antequā illi extruendæ manum admoueat, exacto iudicio perpendere debet agrum, & Prouinciam in qua est noua Vrbs erigenda, & quos ipsa fructus, redditus, ac prouentus ferat, quæ sint vicinæ Ciuitates, & quæ causa negotionis in ea commodiè conuehi, & comportari possint; his enim, & alijs mature perpensis, librato iudicio ea erit Vrbis ausplicanda forma, quæ iuxta compertas agri, & Prouinciarum vires, & illius situm commodiè poterit & pacis, & belli tempore congruentem Ciuium, & incolarum numerum alere, & enutriri; † ubi enim locus alendæ multitudini est opportunus, ibi populi multitudo necessariò cōfluit, si autem situs repugnet, mutilæ, & mancæ Vrbis species semper extabit, & solitudo potius, quam Ciuitas vocabitur. Hinc † T. Liuius Decad. 5. lib. 10. improbat Rhodium Insulā, vtpotè quæ parua, & sterilis agri erat; adeo vt nequaquam alere tantæ Vrbis populum posset, & idem lib. 37. Capuam Campaniæ Vrbem præcipue commendabat Vrbis amplitudine, & agri

agri vbertate, ob quam agrum ipsum ad varietatem annonæ, Horreum pop. Rom. appellauit, † & veteres loco Adagij vsurparunt, Vrbem, & nauim tam amplam esse non oportere, vt aut vacillet vacua, aut non sufficiat plena.

Et quia de magnitudine Vrbis, & de causis efficientibus eleganter ultra alios scripsit Io. Bother. in suo particulari Tract. de magnitud. Vrbi. siccirco ne videat aliorum sensum transcribere ad eius scripta legentes reiicio.

Hoc vnum tamen pro corollario adiiciam, quod † Ciuitas nobilior censetur, quo maiori numero incolarum, qui honoris, & dignitatis titulo fulgeant sit repleta, prout elicetur ex dictis Doct. in l.j.ff.sol.matr. & in Leos, ff.de Decurion. & fuit originaria opinio Licurgi, de qua Plutarc. in Apophteg. Lacon. Etenim Vrbium status non tam murorum ambitu, quam Cliviū claritate taxandus est, vt inquit Sidon. Apollin. lib. 7. epist. 10. siccirco in hoc proposito rescriperunt Impp. Arcad. & Honor. in l. Curiales, C. si curial. rel. ciu. lib. 10. ne Decuriones auderent deserere Vrbes, & in Viliss se reducere per hæc verba.

† Curiales omnes iubemus inter-

minatione moneri, ne Ciuitates fugiant, aut deserant, rus habitandi causa; fundum, quem Ciuitati prætulerint, scientes Fisco esse sociandum, eoq; rure esse carituros, cuius causa impios se, patriam vitando, demonstrauerint; impium enim duxere Impp. Patriam derelinquere, † quando opportunis consilijs Ciuium iuuari possit, nascitur enim vniusquisque suæ Ciuitati in specie secundum Bald. in authent. sed omnino, num. 13. C. ne vxor. pro mar. adeoquod illius libertatem, & dignitatem, in qua consistit decus, & splendor, & ope, & consilio tueri, & amplificare a natali ipso homines secundum Luc. de Pen. in d.l. Curiales, num. 3. in fin. & ostendisse Tiber. retulit Sueton. † qui Senatori latum clavum ademit, cum cognouisset sub Kalen.

Iulij demigrasse in hor-
tos,
quo vilius post eam
diem ædes in
Vrbe con-
duce-
ret.

138 De Iure nouæ Vrbis condendæ &c.

De Muris , Pomærio , &
Portis nouæ Vrbis .

Cap. XII.

S V M M A R I V M .

- 1 Platonis , & Aristotelis diuersa sententia circa muros Vrbis .
- 2 Cives armati dicti sunt ab Age silao muri Spartanae Vrbis .
- 3 Machina bellicæ nullo pacto pri uatis conceduntur .
- 4 Civitas sine muris dicitur nuda , & immunita .
- 5 Muri Ciuitatis sunt salutare refugium tempore belli .
- 6 Ciceronis consilium , quando quis non habet pares cotias ad confligendum cum hoste .
- 7 Muri sunt Vrbium decus , & Ci uitum tutela .
- 8 Muri Vrbis quare vocentur sancti & num. 16.
- 9 Sacrilegi reputabantur qui pro domo adfiganda muros Vrbis essent demoliti .
- 10 Capitali penæ puniebantur , qui aliquid in maris Vrbis Romæ ausi fuisse intendentare .
- 11 Pœna extraordinaria imponitur attingenti muros , alterius Ciuitatis quam Romæ .
- 12 Transcendentii muros , ut à curia euadat extraordinaria pœna infligitur .
- 13 Ciuitates rebelles ultra alias penas , murorum destructione damnantur .
- 14 Ciuitas damnata ad murorum destructionem perpetuè debet manere sine muris .
- 15 Sancire idem quod firmare significat .
- 16 Muros Vrbis non licet reficere , inconsulto Principe .
- 17 Muri Vrbis restaurari possunt cum licentia Praesidis secundum Bart .
- 18 In muris Vrbis non licet aliquid immittere , vel coniungere sine Principi , vel Praesidi licentia .
- 19 Edificare domum penes muros Ciuitatis , quare prohibetur secundum Angel . ?
- 20 In Ciuitatibus à mari circumdatis , ex consuetudine edificantur domus priuatorum super murs ipsius Vrbis .
- 21 Transcendentes muros Ciuitatis pro occidendo bannito quomodo puniantur ?
- 22 Bannitus potest occidi armis probibitis , scilicet Arcobusis .
- 23 Configiens ad muros Vrbis , an gaudere debeat immunitate , concessa locis sacris ?
- 24 Miles in Castris pro ermine non excepto , vel in Castris commissor capi non potest .
- 25 Aduocatus in Foro , & Doctor in scholis capi non possunt , nisi in casibus exceptis .

- 37 Pomerium dicitur pars Vrbis.
 28 Pomerium neque arari, neque
 habitari fas erat apud Romanos.
 29 Pomerio non licebat addere, nisi
 ab eis qui Romanum Imperium
 hostilibus agris locupletassent.
 30 Pomerij descriptio secundum
 Varronem, & Littium.
 31 Cui interdicitur Pomerium, &
 Ciuitas ipsa dicitur interdicta.
 32 Portæ Vrbis sunt sanctæ.
 33 Portæ Vrbis habitari non possunt
 sine permisso Principis.
 34 Ingressus & egressus à Ciuitate,
 persolas portas debet patere.
 35 Plutarchi sensus an porta fiat
 sancta, refellitur.
 36 Porta Ciuitatis dicitur præcipua
 eius pars.
 37 Citatio contra Vniuersitatem,
 vbi præsentari debeat secundum
 Baldum?
 38 Proconsul portas Romæ ingressus
 deponebat Imperium.
 39 Episcopi, & Archiepiscopi Ro-
 mam ingressi suam deponunt au-
 thoritatem.
 40 Legatus Papæ si offendatur post-
 quam est ingressus portam Ro-
 ma, non dicitur committi cri-
 men læsa Maiestatis, limita-
 num. 41.
 42 Portæ Vrbis non sunt aperiendæ
 ante Solis ortum.
 43 Tenebres aptiores dicuntur ad de-
 linquendum.
 44 Custos arcis si nocte venienti do-

mino portas non aperuit, non
 dicitur fidem violasse.

DUO præcipua veteris Græ-
 ciae lumina † Plato, & Ari-
 stoteles circa muros Vrbium
 struendos, duplii inter se op-
 nionum dissensione, & concer-
 tatione pugnarunt; Porro Pla-
 to lib. 6. de legibus ita scripsit,
 muros in solo iacere facile patior;
 probè enim poetum illud lauda-
 tur, quo æneos, & ferreos magis
 muros, quam terreos condere ad-
 monemur: nos verò muros circun-
 ducimus, quod primum ad sanitatem
 Ciuiibus nihil confert, deinde
 animos Ciuium emollire, & ener-
 uare consuevit; efficiunt enim ut
 facile intra eos serecipientes, ho-
 stes minimè fugent, putentq; se non
 diurna, nocturnaq; custodia vigi-
 lantes, sed murorum septo, & val-
 lo dormientes saluos fore, quasi ad
 desidiam natū sint, ignorantē cer-
 tē, quietem laboribus originem
 trahere, atque ē turpi ocio, & ne-
 gligentia nasci labores solere: hęc
 Plato, cui concinit Licurgus,
 qui dixisse fertur in eandem se-
 rè sententiā, nequaquam sine
 mœnibus Ciuitatem dici, quæ
 viris, non lateribus præcincta
 2 foret; & † Agesilans. Ciues
 ostendens armatos, hac fuisse, in-
 quit, Sparta manu, vi refert Plu-
 tarct. in A pop h̄tēg. Lacon.

S 2 Ari-

Aristoteles verò lib. 7. Politi-
c. cap. 9. ita inquit; de muris
autem, qui Vrbis laudi, & virtuti
studentes, cinctas eis esse oportere
negant, hi nimis ruditer, & præsa-
simplicitate precipiunt, præsertim
cum earum Cizitatem, que illo mo-
do se iactant, & ostentant, errorem
rebus ipsis conuictum esse videant;
præterea licet aduersus similes, nec
longe numero superiores, velle se fe-
murorum præsidio tueri, turpe sit,
tamen quoniam accidit, fieri; po-
test, ut qui bellum inferunt tanto
superiores sint, ut humana, & pau-
corum virtute impetus eorum su-
stineri nequeat. Idcirco si saluti
consulendum est, & iniuria, contumelieq; vitanda, murorum præ-
sidium tutissimum, & bellicis ratio-
nibus conuenientissimum esse puta-
ri dedet, præsertim hoc tempore
tormentis, & machinis solerti ra-
tione ad ob sidendas, oppugnandas
que Vrbes inuentis: Et paulo post
etiam de muris; & tum ad Vrbis
ornatum, tum ad bellicos nuper ex-
cogitatos usus sunt accommodati,
eos autem in propugnacula, & Tur-
res in locis opportuniis dispositas,
durius esse oportet. hæc Aristot.
ibid.

Ceterum ignoscant mihi mix-
nes Platonis alioqui diuitatis
encomio insignis, opinio eius
omnino mihi videtur rejec-
da, & contraria Aristotelis am-

plectenda ex rationibus ab ipso
somet Aristotele adductis, qua-
si suo saculo veræ, & receptæ
fuerunt, longè magis æuo no-
stro recipiendæ, ac commen-
dandæ sunt, & ea potissimum
vna, quia murorum præsidium
eo tempore erat tutissimum ad-
uersus tormenta, & machinas
ad ob sidendas, oppugnandas
que Vrbes tunc inuentas: unde
longè magis tempestate nostra
id sibi locum vendicare debet,
cum in alio heu nostro fato, tor-
sint ad inuentæ machinæ fusiles
quas nominatim recenset Al-
ciat. in l. armorum in fin. ff. de
verb. signif. inquietus, huiusmo-
di machinas ad demolitionem
murorum usui esse, † & ob id
nullo pacto priuatis concedi;
tantum vero abest, ut sectanda
sit Platonis sententia de muris
Vrbium non struendis, reputè
non necessarijs, quod † Vrbs
murus carens, nuda, & immu-
nita vocetur à Iul. Polluc. in
Diction. lib. 1. cap. 10. de locis
in Bell. Imo, & Gracia ipsa Pla-
tonis mater, & alumna, factio, &
re ipsa illius damnarit opinio-
nem: legimus enim plures Vr-
bes muris fuisse in Gracia mu-
nitissimas, ex quibus fuit Ambro-
sos, Rhœcica, Bizantium, &
Rhodos, & Vrbs Meseniorum
eis longè munitionis muris, vt
scri-

scribit Pausan. in Messen. lib. 4.
vbi testatur eas Vrbes vidissim
murus munitissimas, & Myce-
nam muris validissimis præcīn- 8
& am memorat idem Pausan. in
Achaic. siue lib. 7. in tantum, vt
Argivū eos deicere non potue-
rint, cum à Ciclopibus extructi,
dicerentur.

Hinc innumera patent pri-
scorum exempla nos edocentia,
¶ quam salutaria fuerint muro-
rum septa, & quam amentes 9
fuerint iij, qui int̄a mēnia sese
recipere neglexerūt: inter quos
quis amentior Troiano Hecto-
re? cum enim illum hortare-
tur Polydamas ne temerè cum
Achille confligeret, sed recipi-
ret se intra mēnia, vnde ho-
stium impetum sine ullo pericu-
lo propulsaret, consilium illud 10
spernens, se, parentes, & patriā
funditus euertit; proinde Cie.
Cornificium monens in suis epi-
stol. famili. lib. 12. epist. 260. ita

6 scribit: ¶ si pares copias ad consti- 11
gendum non habebis, non te fugiet
vti consilio Marci Bibuli, qui se
Oppido munitissimo, & copiosissi-
mo tam diu tenuit, quād diu in
Provincia Parthi fuerunt, sed hac
melius ex re, & ex tempore con-
stitutes; hac Cic. Explosa igitur
Platonis opinione destruens mu-
7 rorum strukturam, ¶ in qua Vr-
bium decus, & Ciuium fasus, &

tutela præcipue consistit, muri
ad esse perfectum Ciuitatis re-
quiruntur; vnde non abs re mu-
ri Vrbis diuini censemur ¶ ex
eo, quia omnes intra eorum am-
bitū inclusos, veluti in sinu suo
piè fouent, ac defendunt; ideo
Romulus in legibus a se condit
is ita cauit; *mēnia sacrosanctā*
suntō; & Homerus Sacros dixit
muros, vt refert Cel. Rhodig.
lib. 12. antiq. lectio. cap. 12.
tqm. 2. vbi etiam subdit, ¶ sacri-
legos eos censeri, qui struendū
causa domus, Ciuitatis mēnia
sunt demoliti, & Cic. lib. 2. de
Natur. Deor. *Muri Vrbis* inquit,
*quos vos Pontifices sanctos esse dic-
itis*, & Gaius I. C. itidem san-
ctos appellat muros in l. sum-
ma, ff. de rer. diuis. & Imp. in
§. sancti instit. eo. & ideo ¶ ca-
pitalis erat aduersus eos pena;
constituta, qui aliquid in muris,
Vrbis Romæ ausi fuissent, velu-
ti si quis inde lapides fistulasses
11 d. §. sancti. ¶ & attingenti mu-
ros alterius Ciuitatis pena ex-
tra ordinem arbitrio iudicis pro-
facinoris qualitate venit mo-
deranda l. pen. & fin. ff. ne quid
in loc. facr. & Coras. in l. j. in
princip. ff. de rerum diuis. sicut
12 ¶ ille qui muros transcendit nō
violandi animo, sed vt à curia
euaderet extraordinarie puniri
debet, vt post Clat. & alios re-
spondit

142 De Iure nouæ Vrbis condendæ &c.

Spondit Vulpell. in Resp. 80.
num. 4. Hinc videmus, quod
13† Ciuitates rebelles præter alias
penas, aliquando etiam muro-
rum destruccióne damnantur,
vt authoritate Suet. in Galba
cap. 12. probat Decian. in tra-
stat. crimin. to. 2. lib. 7. cap. 40.
14 num. 51. & † Ciuitas ita dam-
nata ad murorum destructio-
nem debet perpetuò manere si-
ne muris secundum Bald. in I.
seruus in fin. per illum tex. C. de
pen. Possunt & illa ratione se-
cundum Coras dici sancti mu-
ri, quod † sancire idem quod
firmare significet; I. sacra, §. fin.
ff. de rer. diuis. muri autem nos
firme tueantur & ab hostium
15 iniurijs tutos reddant; † Theo-
philus vero aliam eiuscmodi
appellationis causam recenseret
in d. §. sanctæ: inquit enim ve-
teres fabulosos esse, versatos in-
ter homines aliquando Deos
esse, qui genus humanum à ma-
lis incolumē vndiq; seruabant:
sed hominum pertos; præce-
dente tempore ad cœlum re-
mæsse; ab his igitur cum se vi-
derent homines destitutos, ad
imitationem custodiæ quam
abijs haberent, murorum am-
bitum excogitarunt, qui cum
Deorum loco fuerint, sunt dicti
sancti, d. l. 2. ff. ne quid in loc.
sacr. & resert Coras. in l. san-

16 tum, §. in municipijs num. 5.
ff. de rer. diuisio. ea propter mu-
ros sanctos esse, & a priuatis in-
17 tactos veteres voluerunt, † ve-
inconsulto Principe eos refice-
re, aut instaurare non liceret l.
restorationi, vbi Glos. & Bart.
C. de diuer. præd. lib. i p. sed
I.C. in l. sacra, §. fin. ff. de rer.
18 diuis. addit vel Præsidis fvolens
muros refici posse cum licentia
Præsidis Prouincia quod & re-
fert Restaur. Castald. in tract.
de Imp. quæst. i o. casu 323.
19 Quinimo † nefas est in muris
Vrbis quicquā immittere, con-
iungere, vel supponere sine Prin-
cipis, aut Prouincia Præsidis
permisso d. §. in municipijs, &
l. sacra, §. propriæ, & l. si quis, ff.
20 eod. † Item nec iuxta muros
Ciuitatis, vel Castri permittit-
tur ædificari, nisi tanta latitudi-
ne intermissa, ad hoc vt nihil
mali, vel sinistri possit extogita-
ri, veluti propter periculum
incendij, & ruinæ, aut prodicio-
nis, quia habes ædificium suum
iuxta muros ex parte sui posset
clam murum perforare, & in-
gressum dare hostibis, & ita
dicit se pluries vidisse, & audi-
uisse Ang. in l. 3. C. de ædific. pri-
uat. vbi tamen subdit, quod in
quibusdam locis hoc non ser-
uatur, prout † in Ciuitatibus a
mari circundatis, vt est Justino-
polis

polis nobilissimum caput Pro-
uinciae Istrorum, vbi quamplu-
res domus super muris ipsius
Vrbis extrectae sunt fenestras
habentes, quæ prospectum ha-
bent maris eam alluentis, &
munitissimum Marani Oppidum
in Patria Fori Iulij habet
domos, vbi habitant Prouisores
pro Veneta Republica supermu-
ro cum fenestris respicientibus
mare; in Civitatibus vero, vbi
facilis est accessus via terrestri
habet locum dictum Ang. &
seruantur consuetudo prohiben-
di edificia, prout in Civitatibus
Paduæ, Vtini, & aliarum, quæ
sunt in partibus mediterraneis,
vt dixit etiam Cepola de seruit.
vrbani. prædio. cap. 61. de mæ-
nian. num. 3. circa fine m.

Licet autem muri Urbis adeo
sancti sint, vt pena grauis sit in-
dicta in transcendentibus ipsos
muros, vel auferentes ab eis la-
pides, vt tradit etiam Menoch.
de arbitr. iud. lib. 2. cent. 5. ca-
22 su 483. ¶ tamen conclusio ista
non procedit contra eum, qui
muros Civitatis transcenderit
causa occidendi bannitum in
Civitate existentem, vt ex Nell.
Alciat. & Iaf. respondit idem
Vulpell. in consil. 34. num. 14.
& 15. & refert Bertazzol. Jun.
in annot. ad cons. patris in con-
sil. 132. littera B. in fin. vo-

lum. 1. vbi etiam dicit, quod
23 licet bannitum occidere ar-
mis prohibitis, s. Arcobusij:
& de transcendentie muros cau-
sa occidendi bannitum Iason.
plura cumulat in terminis in l.
si quis nec causam, num. 20 21.
ff. si cert. petat. & mirabiliter
conferunt dicta per Ruin. in
consil. 2. num. 5. & 6. vol. 5. vbi
egregie admonet Iudicem quid
in hoc habeat considerare.

Sed hic è re nata opportunè
24 queritur, § an reis alicuius cri-
minis, qui alias foret tutus in
loco sacro, confugiens ad mu-
ros Urbis, gaudere debeat im-
munitate perinde ac si confu-
geret ad sacrum locum? Quia in
re ego (nisi consuetudo in con-
trarium obstareret) piè sentirem,
eum ibidem fore tutum; si enim
muri sacrosancti, & inviolabi-
les sunt, vt supra deduxi: si pa-
latia nobilium, seu dominorum
ex consuetudine, & statutis ali-
quibus praestant liberam reis ad
ea cōfugientibus securitatem;
si ipsa Iudaorum sepulchra gou-
dient immunitate, vt tenent Ca-
non. & præsertim Io. Andreas,
& Car. in cap. sicut, §. ad hoc,
de Iude. & latè comprobat Re-
mig. de Gonn. in suo tract. de
immunitat. Eccles. utiq; confu-
giens ad muros ut potest sanctos,
& toti juris priuilegijs subnixos
erit

erit ibidem tatus, in tantum ut
inde sine piaculo nequeat auel-
25 si: proinde videmus quod † mi-
les in Castris pro crimine non
excepto, vel in Castris commis-
so, capi non potest dum militat,
præsertim si sit signa amplexus:
26 Item † Aduocatus habet immu-
nitatem, ut capi non possit in
Foro ubi causas agit, & idem in
Doctoribus legentibus, ut capi
non possint in scholis, nisi in ca-
sibus exceptis pulchre firmat
idem Decian. in suo tractat.
crimin. tom. 2. lib. 6. cap. 29. cū
seqq. hæc mea esset opinio in
hac quæstione, quam iuri con-
sonam puto, nisi ex consuetudi-
ne ius diuersum extaret vnu re-
ceptum.

Iam vero quia hactenus su-
per muris spatiati sumus, ad Po-
mærium digredi iuuat; itaque
27 † partis Vrbis sunt ipsa Pome-
ria, quæ sancta esse priscos Ro-
manorum voluisse ex eo constat,
28 quod † ea neque habitari, ne-
que arari fas esse constituerint.
29 Liui. lib. 1. atque ita † vt nec
cuiquam Principium Pomærio
quicquam addere licuerit, nisi
ei, qui hostili agro Romanum
Imperium aliquatenus locuplet-
tasset, Vopisc. in Aurel. Imp.
quem refert & seq. itur Coras.
in d. §. in municipijs in fin. &
Alex. ab Alex. in suis Genial.

Die.lib.6.cap.14. affirmat con-
stitutum fuisse, ut nemo Cæfa-
rum, nisi qui Imperij fines pro-
pagasset, non Prouinciali, sed
Italico agro quæsito, nationes-
que signis collatis, & iusto præ-
lio perdomuisset, ius proferen-
di Pomærii haberet; in quare
est animaduersum Syllam vlti-
mum Romanorum Pomærium
protulisse: & post Syllam, Clau-
dium Cesarei terminos Vrbis
propagasse. Pomærium porro
quid fuerit, ex Varronis & Liuui
verbis planum est; Varro enim
in suis de latina lingua libris
30 ita scribit: † Oppida condebant in
Latino Etrusto ritu multa, id est
iunctis bobus tauri, & vacca, in-
teriori aratro circumagebant sub-
cum, hoc faciebant Religionis cau-
sa die auspicio, ut fossa & muro
essent munita, terram unde excal-
pserant, fossam vocabant, & in-
teriorum factum murum, postea
quod fiebat Orbis, Vrbs, principi-
um quod erat post murum, pomæ-
rium dictum, eiusq; ambitu Vrba-
na auspicia finiuntur. Liuius au-
tem lib. 1. inquit, Pomærium ver-
bi vim solam intuentes post mæ-
nium interpretantur esse: est autem
magis circa mænium locus, quem
in condendis Vrbibus quondam
Etrisci, quam murum ducturi erat,
certis circa terminis inaugurato
consecrabant, ut neque interiori
parte

parte adficia manibus continua-
rentur, quæ nunc vulgo etiam con-
iungunt, & extrinsecus aliquid pa-
teret soli: hoc spatium, quod neque
habitari, neque arari fas erat, non
magis post murum, quam murus,
post id Pomerium Romani appella-
runt; hec Liui. Coras. autem
securitus Liui. in l. summa, nu. 2.
ff. de rer. diuis. dicit, quod Po-
merium est locus ille iuxta mu-
rum Vrbem circundans, & Po-
merium sic dictum fuisse au-
thoritate Festi quasi Promurū,
idest proximum muro explicat
idem Coras. in §. postea aucta,
31 num. 2 l. de orig. iur. vnde † cui
interdicitur Pomerium, & Ci-
uitas ipsa interdicta esse vide-
tur per tex. & Glos. in cap. Lato-
rem, in versic. nisi prius. 33. q. 2.
& refert Hieronymus de Mont.
in tract. fin. regun. cap. 5. nu. 12.
cum seqq. De Pomerio autem,
& iure proferendi Pomerij da-
to, alia scribit Sigon. in lib. 1. de
antiq. iur. Ciui. Rom. cap. 2. de
Vrbe, & agro Roma. & de Po-
merio ipso multa scitu digna, &
multis grauissimis authoribus
comprobata post omnes alios
luculentissime scripsit Hieron.
Magg. in suis Miscellan. lib. 3.
cap. 13. ad quem legentem re-
lego.

Nec Portæ Vrbis iure suo frau-
dari debent, ideò aliqua de eis

necessariò sunt adnectenda;
scendum igitur est, quod & ip-
32 sæ † Vrbis Portæ sanctæ sunt, &
quodammodo diuini iuris, adeo
quod in Portis, sicut & in mu-
ris, & alijs sacris locis aliquid
facere, quo damnum, aut in-
commodeum irrogetur, non per-
mittitur, vt respondit Hermo-
genianus I. C. in l. 2. ff. ne quid
33 in loc. fac. † Item neque Portæ,
sicut neque muri Vrbis habitari
sine permisso Principis propter
fortuita incendia possunt, vt
etiam respondit Paulus I. C. in
l. vlt. ff. eod. Quod etiam Portæ
Vrbis sanctæ sint, est tex. in §.
34 sanctæ, insti. de rer. diuis. † Hinc
quoque ne quis nisi per Portas
Vrbis ingredieretur, nevè egre-
deretur expresse sanxit Romul.
in suis legib. & Pomponius I. C.
in l. fin. ff. de rer. diuisio. respon-
dit, Ciues Romanos alias, quam
per Portas egredi non posse cum
illud hostile, & abominan-
dum sit; & licet apud nonnullos
ex priscis, & recentioribus scri-
ptoribus receptum videatur,
35 † Portas Vrbis non esse sanctas,
quod in specie Plutarch. in Pro-
blem. anxiè querit, eique tan-
dem rationi videtur assentiri,
quod cadasuera per eas afferen-
tur; sanctum autem esse non
poterat, quod funestum esset,
cui consentit Alex. ab Alex. in

T suis

suis Genial. Die. lib. 6. cap. 14. alia tamen, quam à Plutarc. re-lata ratione motus; inquit enim ibi Alex. quod conditores Vr-biem mœnia signabant incinctu ritu Gabino, i. Toga reiecta circa humeros. Taurum ad dex-teram, interius vaccam æneo-aratro iungebant, stinamq; te-nentes incurvam, ita vt omnes glebæ in interiorum ruerent par-tem, perfecto sacrificio signa-bant, vbi vero Portæ futuræ erant, id loci minimè sulcabat, sed aratum suspendentes, Por-tarum spatiū relinquebat in-tactum: Ideo cum mœnia si-gnata solemni sacrificio sancta-sint, Portæ, quia signari illas, vel sulcarī minimè decebat, sanctæ minimè fuere, secundum Alex. ibid. Nihilominus quia & Hermogenian. I. C. in d. l. 2. ff. ne quid in loc. sacr. & Imp. in d. §. sanctæ, inst. de rer. diuis. confirmant, Portas & ipsi sanctas nominatim dicentes, nihil hac in re aduersus receptam litteram, & eiusmodi nedum probabilem, sed necessariam au-thoritatem antiqui I. C. & Im-peatoris decernere ausim, prout & ita scripsit Coras. in d. l. summa, num. 5. ff. de rer. diuis. & Decian. in dict. tract. crimin. tom. 2. lib. 7. cap. 30. de trans-gred. mar. vbi dicit, quod Por-

ta Vibus divini Iuris sunt, per-indè ac muri, & ibi pulchre euin cit errorem circa Portas ex l. j. ff. de rer. diuis. in qua vocem il-lam, Portæ, vitio aliquarum im-pressionum omissam, detegit ibidem. Illud quoq; non est om-mittendum, quod † Porta Ci-uitatis est præcipua eius pars, 36 adeo quod, † quando vniuersi-tas est citanda sufficit Rectores eius conueniri, vel maiorem par-tem in loco, in quo sunt soliti congregari, & si clauditur Por-ta Ciuitatis, vel loci vniuersita-tis, debet ponи citatio in Porta loci, vel in Ecclesia vicina. & ita plenè tradit Bald. in l. etiam de execut. rei iud. & in auth. te-stator, C. ad legem Falcid. & refert Baiard. Parmen. in addit. ad Clat. in practic. crimin. qua-stio. 16. nu. 20. Hinc etiam vi-38 demus, † quod Proconsul Portam Romę ingressus deponebat Imperium, vt inquit Vlpian. in l. vlt. ff. de off. Proconsul. & pro-pterea cum Augusto fuisse da-ta Proconsularis potestas, adie-ctum fuit specialiter, ne Ro-mam ingressus eam deponeret potestatem, vt Dio. scribit lib. 53. quod antea datam fuisse, & Q. Fulvio Proconsuli, & M. Mar-celllo, Liuius scribit lib. 26. & refert Cuiac. obseruat. lib. 12. cap. 33. sic fortasse dicendum est

39 est † in Episcopis, & Archiepiscopis, vt ij Romam ingressi, suam deponant in uniuersum authoritatem, adeo vt nec Archiepiscopus insignia Crucis ante se deferre, nec Episcopus Sacerdotia conferre possit, vt in specie voluit Raphael Fulgos. & eum secutus est Coras. in d. l.

40 Proconsul. Et † si Legatus Papæ offendatur, postquam ingressus est Portam Romæ, quia non est amplius Legatus, non dicitur committi crimen læse Maiestatis, vt dixit Marti. de Laude. in suo tract. de leg. princ. quæstio. 33. per d.l. Proconsul.

41 † nisi tamen Legatus Romanus reuersus, esset Cardinalis, quia respectu personæ priuilegiatae prædicta limitatio locum non haberet, vt est tex. in cap. Felicis, de pœnis in 6. & refert, & sequitur Hier. Gig. in suo tract. de crimin. læs. maiest. lib. 1. quæstio. 16. in fin.

42 Demum hoc tanquam corollarium, & à iure diuino desumptum, & nouæ Vrbi expediens iuuat inferere, quod † Portæ Vrbis non sunt aperiendæ ante Solis ortum, ita piè monente

Neem, post ædificatum à se Vrbis murum, qui fuit completus spatiōs 2. dierum; dicit enim ibi in cap. 7. Non aperiantur Portæ Hierusalem usque ad calorem Solis, quod sanè diuinum monitum accurate est custodiendum in Vrbibus maximè munitis, seu Fortilitijs, & Arcibus, si 43 quidē † tenebræ ad delinquendum aptiores sunt l. j. §. tria; ff. de ventr. inspic. Ideo scribit Florian. in l. iter, ff. com. prædio, 44 quod † si cultos Arcis nocte venienti domino eam non aperuit, non ex hoc videtur eum fidem violasse, & dicit se ex hoc quendam Arcis præfectum liberasse, Dieg. Castell. Hispan. in l. 46. Tauri Glo. pen. quem refert, & sequitur Padilla in l. per agrum, nu. 5, C. de seruitut. & aq.

Cæterum quia hanc matiam Portarum Vrbis ex professso tractauit Boer. de custod. clau, vbi plura scitu digna scribit, ego hisce contentus, Portam præsentis Primi Libri de noua Vrbe condenda libens claudam.

Explicit Liber Primus.

DE I V R E N O V Æ V R B I S

condendæ, & incolendæ

L I B E R S E C V N D V S,

In quo de ædificijs Vrbis tum publici, tam priuati Iuris differitur, & variae quæstiones ad eamdem materiam pertinentes enucleantur.

De Vijs, Vicis, & Suburbijs Nouæ Vrbis.
Caput Primum.

S V M M A R I V M .

- 1 Nil dicitur perfectum quod ex omnibus suis partibus non constat.
- 2 Viae in noua Vrbe qualiter sint disponendæ?
- 3 Aristoteles sensus de vijs Vrbis.
- 4 Nero Imperator quid præcepit obseruari in refectione Vrbis Romæ, post incendium domorum secundum Tacitum?
- 5 Francisci Patritij de ordine viarum Vrbis opinio.
- 6 Viarum nouæ Vrbis Palmæ in Provincia Fori Iulij, forma & dispositio.
- 7 Cura viarum antiquitus ad Centores pertinebat.

- 8 Curatio viarum, magnæ extitit estimationis apud Romanos.
- 9 Viarum partes precipue quales esse debeant?
- 10 Vias à strata in quo differat.
- 11 Viae Consulares sine Regales, quæ de necessitate requirant?
- 12 Vicinus proximior via, casu, vel impetu fluminis amissa, tenetur eam per fundum suum concedere.
- 13 Viae publicæ non possunt alienari, nec ex consensu Ciuitatis, limitata ut ibi.
- 14 Vicus dicitur à via vtrinque adificijs septa.
- 15 Vici Vrbani sunt pars Vrbis.
- 16 Vicis Vrbani legari potest sicut Ciuitatibus.
- 17 Vicorum Vniuersitas est approbata, sicut Vniuersitas totius Ciuitatis.
- 18 Burgorum incolæ in Foro Iulio ex consuetudine faciunt mattinatas

natas viduis ad secunda vota,
conuolantibus.

- 19 Agitur iniuriarum contra facientes mattinatas, nisi obstat consuetudo.
- 20 Consuetudo in Urbe Patauina, quid tribuat vicinis, contra transentes ad secunda vota?
- 21 Pluralitas matrimonij est signum incontinentiae.
- 22 Vici pagani qui sunt?
- 23 Suburbia sunt ad instar vici Urbani Civitatis, & eodem iure vtuntur.
- 24 Quod venit per modum addendi, sit pars illius cui additur.
- 25 Habitantes in Suburbis dicuntur habitatores Civitatis.
- 26 Statutum requirens adificari domum in Civitate, an adimplatur per adificantem in Suburbis?
- 27 Maior Urbis utilitas dicitur, quod interius adificijs repletatur, quam extra muros.
- 28 Habitantes in Suburbis dicuntur magis populares, quam alijs Civiles.

Via post extructio-
nem murorum nouarum
urbis, videtur
necessarium quod
perficiantur partes
interiores illius, ex quo nil po-
test dici perfectum, quod ex
omnibus suis partibus non con-

stat secundum I. C. in l.j. ff. de orig. iur. & in Lædificia, §. perfecisse, ff. de verb. signific. propterea illius conditor accurate perpendere debet modum, & formam circa vias, & vicos iudicatae Urbe struendos adhibendam, ut quam appositè omnia disponantur: qua in re Hippodamius Milesius pluries relatus ab Aristotele sensit, quod tamen viæ nouæ Urbis taliter sint disponendæ, ut eam totam secent, & diuidant: namque hoc modo ille author dicebat, decorem, & venustatem Urbis magis apparere, ut tota sit latis vijs explicata, atque exorrecta, & nil inflexuosum habeat; non tamen formam ab ipso Hippodamio præscriptam Aristoteles amplexus est: nam lib. 7. Politie. videtur sensum contrarium expressisse, quia dicit modum ab ipso Hippodamio designatum tendere ad simplicem elegantiam, & splendorem Urbis, prout in suis ædificijs Hippodamius sibi tantum proposuerat, nequaquam autem à periculis hostium caueri, quibus erit facilius expofita, cum illius dispositio eo modo directa nullum retineat munimen: & propterea sensus tamen Aristotelis est, ut viæ in Urbe constituantur latæ, & exorrectæ tantum in lo-

cis illustrioribus, & magis in conspectu positis; in ceteris autem retineatur vetus consuetudo ædificandi, quæ rudit, & confusa erat: addit namque Aristotel. ibi iudicium suum: *Sin amque hoc fiet, Civitas bellè se habebit, nec culpa ulli affinis erit, magis namq; tuta ab hostibus, insidiatoribusq; erit, & dignitatem, speciemq; aliquam retinebit.* hæc ibi: Sed quicquid dixerit Aristotleles respectu conditionis temporum suorum, priorem Hippodamij opinionem plures grauissimos viros approbasse deprehedimus, qui scriptis suis mandarunt, vias publicas in Vrbe ita extrui debere, ut vicorum, & angiportuum tortuosus flexus omnino remoueantur: præterquam enim viæ ad lineam vbiique directæ speciem Vrbis ornant, magis salubrem ipsam Ciuitatem efficiunt, quia sic dispositæ, recentes semper auras domibus admittunt, & ventorum flatibus quasi liberius præterlabentibus, tum Solis temporis leniuntur, tum verò ad tentanda, lædendaq; corpora nullam moram noxij halitus habent; quamquam non ignorem Tacit. lib. 15. Annal. retulisse, post incendia Vrbis Romæ à † Nerone fuisse præceptum, ut ædificia sine contignationibus,

& rectis lineis dimensis, atque latis viarum spatijs constitutis, extruerentur, quæ forma licet ad decorum Vrbis pertineret; attamen inquit Tacit. veterem salubritati magis conduxisse, quoniam ex angustijs itinerum, & altitudine tectorum non perindè Solis vapores perrumparentur: sed patulam latitudinem, & nulla umbra defensam grauiori astu ardescere: quod quidem nec eò tunc Tacit. absoluted verum firmauit: sed tamquam particularem aliquorum propositionem recensuit, nec posteritas admisit in Vrbibus, quæ temperatè disponuntur ad calorem: imò Franciscus † Patri. vir vndequaque doctissimus in lib. 8. de Institution. Reipubl. dum agit de modo ædificiorum nouæ Vrbis, inquit; *Secundum vias publicas in Vrbe private ædes longo ordine ad pares (si fieri potest) dimensiones constituenda sunt, ut speciem Vrbis ornent, nec quippiam exporretum habeant, quod vijs publicis impedimento esse possit.* & ita obseruarunt DD. Veneti in vijs, & vicis eorum nouæ Vrbis Palmæ in hac Provincia Fori Iulij: Viae enim late rectè tendunt à Portis Vrbis vsq; ad Fori Aream in medio illius Vrbis positam, vicis hincindè ad parem dimensionem ædium

con-

constitutis, ex quibus decor, & venustas Vrbis iucundè inspicitur.

Cæterūm ex his, quæ obiter diximus circa præscriptum modum, & formam viarum struendarum in noua Vrbe, addendum est, quod antiquitus + cura viarum Censoribus demandata fuit, deinde quatuor viri constituti ad id munus, vt patet ex verbis Pomponij I. C. in l. 2. ff. de orig. iur. ibi. Eodem tempore, & quatuor viri, qui curam viarum gererent constituti: Sed quia non videbantur sufficiētes eisdem additi sunt duo alij, & sic facti Seuiri, vt scribit Dion. lib. 54. extra Vrbem vero hoc munus fuit consuetum demandari Curatoribus specialiter electis ad curationem viarum in Prouincia, quos censet Lipsi. in Comment. Tacit. lib. 3. fuisse maioris dignitatis, quam Seuiri in Vrbe: ex libris tamen Pandectarum colligitur, quod Aediles non solum edificiorum, sed etiam viarum curam gerebant in Vrbe l. vnica, ff. de via public. & l. lectos cum l. seq. ff. de peric. & commod. rei vend. quod adjicere volui vt pateat, + Viarum curationem magnæ apud antiquos æstimationis semper fuisse.

Sed redeundo ad rem nostrā,

9 constat, quod + viarum partes præcipue debent esse quattuor, nempe vt sint planæ, molles, latæ, & sicce, prout argumento deduceto à contrarijs, seu oppositis elicitor ex responso Vlpian. I. C. in l. 2. §. deteriore, ff. ne quid in loc. public. vbi inquit deteriorem viam fieri, si cum plana fuerit, cliuosa fiat, vel ex molli aspera, aut angustior ex latiore, aut palustris ex sicca, & sensus eiusdem I. C. adaptatur tum ad vias rusticas, quam Vrbicas, quoniam partes viæ constare debent ex illis quattuor uti potioribus, quæ in vtraque via militant, prout ex dicto argumento ab oppositis bellissime probatur: differt + autem via à strata, quia strata propriæ illa est, quæ lapide manu facta, seu structa est l. si prius, §. 1. ff. de aq. plu. arcen. Via autem propriæ est, quæ naturaliter est, & non structa; Secundum autem communem usum loquendi stratæ sunt viæ Consulares, & Regales, sive Equestres, & aliæ non stratæ, sed viæ simpliciter appellantur d. l. 2. §. viarum, ff. ne quid in loc. public. quarum viarum ad hoc vt publicæ sint, + necesse est, quod per eas publicè eatur, solum sit publicum, & ducant in Cuiatem, villam, vel Colopiam d. l. 2. §. viæ private,

uate, ff. eod. & tradit Rip. in l. quominus num. 92. ff. de flumin. & de Iure x i j. Tabul. viæ publicæ requirunt latitudinem octo pedum in porrecto, & in anfractu, idest ubi est flexus viae 16. l. viæ latitudo, ff. de seruitut. rustic. præd. & si casus daret, quodd via publica ex fluminis 17 impetu amitteretur, † vicinus proximior cogitur eam dare in fundo suo cohærenti. l. si locus, §. final. ff. quemadmodum seruit. amittat. ubi Glos. final. & Glos. in l. maritus in verbo Fundi, in princ. ff. de acquir. rer. do- 18 min. nec † via publica vlo modo potest alienari, nec etiam ex consensu Ciuitatis, nisi solummodo esset necessaria soli populo distrahenti, non autem alijs, ut firmat Luc. de Pen. in l. pro ædibus, C. de diuer. præd. lib. i

Dispositis autem locis viai in noua Vrbe, subsequitur necessaria diuisio Vrbis in plures vicos, seu Regiones, ratione commodioris vsus: Vicus enim 19 formatur † à via vtrinque adiunctis septa, quorum alij dicuntur Vrbani, alij verò Pagani, & secundum Laurent. Vall. Elegant. l b. 4. cap. 20. incip. vicus, quem sequitur Felin. in cap. Rodulphus num. 20. circa finem de 15 rescript. † Vrbani dicuntur pars Vrbis diuisa, veluti corpus in.

membra minora; quæ licet sic per vicos diuidatur, attenuant remanet eadem Vrbs indiuidua. l. 2. §. eodem tempore, ff. de orig. iur. & tradit Decian. con- 16 fil. i 1. nu. 22. lib. i. Vicis † au- tem istis legari potest, sicut & 17 ipsis Ciuitatibus, ut est tex. in l. si hæres, §. vicis, ff. de legat. i. & vici † vniuersitas ita dicitur approbata sicut vniuersitas Ciuitatis, alias non potest ei relinqui l. collegium, ff. de hæred. instit. & not. in l. j. C. de sacro- sanct. Eccles. & hoc quia homines illius vici, seu burgi format corpus de per se, vnde possunt facere Sindicum, vt patet in l. eum qui Curiæ, C. de fund. rei priuat. lib. 11. & ibi Bart. & Luc. de Pen. in princ. vbi declarat quid sit burgus secundum Ifidor. & vnde ducatur. Hiac infertur quod burgi Ciuitatis 18 ex approbata † consuetudine, Patriæ Fori Iulij possunt facere mattinatas mulieribus, ac masculis viduis ad secunda vota, conuolantibus, & licite ab eis exigere pœnam, quam vocant Taleam prout pluries fieri vidi- mus, licet de iure communi contra illos, qui faciunt mattinatas mulieribus ad secunda vota, 19 transeuntibus † agi possit iniuriarum, secundum Pich. in l. pa- cta, quæ contra C. de pact. qui allegat

allegat Angel. in l. item apud Labeonem, §. meminisse, ff. de 20 iniur. & Paduæ † est consuetudo antiquissima, & longo tempore à maioribus obseruata, quod quandocumq; quis transiuerit ad secunda vota cum vi- 23 rentur † Suburbia, & essent in omnib; s ad instar vici Vrbani, & eisdem prærogatiis, & pri- uilegijs potirentur, quibus vici Vrbani interiores, vt est tex. & ibi Glos. in d.l. 2. & in d.l. ædificia, & in l. qui in continentibus in princ. ff. de verb. signific. & sequitur Bald. in cap. fin. de 24 off. iud. Id enim † quod venit per modum addendi, fit pars illius rei cui additur, vt dicit idē Felin. in cap. 1. col. 3. de iur. iu- ran. hinc dixit Menoch. de ar- bitr. iudic. cas. 155. lib. 2. cent. 2. quod si statutum requirat quod Ciues certa parte anni ve- niant ad habitandum in Ciui- tate, satis dicuntur satisfecisse

22 Vici quoque † pagani, seu pagi sunt, qui nulla Ciuitatis dignitate ornantur, sed vulgari hominum conuentu incolun- 25 tor, & propter paruitatem sui majoribus Ciuitatibus attri- buuntur, & tales sunt sine mu- nitione murorum: quia si essent murati dicerentur Castella, & de his propriè loquitur I. C. in l. qui ex vico, ff. ad municipal. & deducitur quoque ex Tacit. lib. 3. Histor. vbi Hostiliam vi- cum Veronensium appellavit,

licet distet à Verona milliarib; bus 30. vt scribit Tint. de No- bilit. Veron. lib. 1. cap. 17. Si autem vici isti essent post murū dispositi iuxta vias continua- tas, & Vrbi cohærentes, voca- 26 † requirente quod forensis vo- lens fieri Ciuis ædificet domum in Ciuitate, dubitat Menoch. non satisfieri ædificando domū in Suburbijs: sed de necessitate requiri, quod fiat ædificium in Ciuitate muro circumdata, in quo quidem se remittit ad con- suetudinem Ciuitatis illius; si-

V qui-

quidem si ita populosa sit, ut
necessè habeant Ciues in Sub-
urbijs construerè domos, fauor
ampliationistam in uno, quam
in alio loco versatur: Si verò Ci-
uitas illa sit nouiter condita, vel
interioribus habitationibus ra-
rescere videatur, tunc intra mu-
ro est ædificium faciendum: :
quia loci diuersitas non æqui-
pollet inter se, cum maior Vrbis
z7 vtilitas sit, quod interius edi-
ficijs repleteatur, quam extra mu-
ros, l. 1. & 2. ff. de ædific. priuat.
Quo verò ad dignitates, & mu-
nera Ciuitatis æqualiter debent
diuidi inter habitantes Ciuita-
z8 tē, & Suburbia: quia t̄ habitan-
tes in Suburbijs sunt de proprio
circulo Ciuitatis, licet sint ma-
gis populares, §. 1. in Auth. de
defens. Ciuit. vnde quia æqua-
liter supportant onera, & im-
positiones indictas ex causa pu-
blica Ciuitatis, præmium equa-
le consequi debent sicut alijs Ci-
ues, dum tamen per maiorem
anni partem resideant in Vrbe,
vel Suburbijs, vt not. Bart. &
Alberic. in l. cum delanionis,
§. Sabinius, ff. de fund. instruct.
& inst. legat. & sequitur Alciat.
in l. 2. in verbo, Romæ, in fin. ff.
de verb. signif. vbi extendit di-
spositionem illius legis, licet lo-
quatur de Roma ad alias Vrbes, si
continentia ædificia habeant,
ut ibi.

De SS. Ecclesijs in noua
Vrbe ædificandis.

Caput Secundum.

S V M M A R I V M.

- 1 Post murorum ædificationem pri-
mum opus ædificij adscribitur
sacris ædibus.
- 2 Princeps diligentior esse debet in
construendis Dei Templis, quam
in alijs ædificijs.
- 3 Salomonis diligentia in ædifican-
da domo Dei.
- 4 Antiqui quare Templo Deorum
magnifica, & sumptuosa con-
struerent?
- 5 Constantinus Imperator Religio-
sissimus, qua de reuerit pro fa-
cilitandis Templorum ædifica-
tionibus?
- 6 Venetæ Vrbis fundamentum ca-
pit à sacra æde.
- 7 Platonis, & Aristotelis opinio de
situ Templorum eligendo.
- 8 Pausania opinio circa eundem si-
tum, refertur.
- 9 Causæ ex quibus Ecclesiæ in noua
Vrbe sunt ædificadæ, recèsentur.
- 10 Edificantes Ecclesiam tenentur
eam conuenienter dotare.
- 11 Edificans Capellam non tene-
tur ad illius dorationem.
- 12 Fundatio Ecclesiæ quomodo in-
choari habeat?

Re-

- 13 Refectio Ecclesiae diruta non re-
quirit authoritatem superioris. 26 Edificatio Ecclesia noua per-
mittitur in præudicium matri-
cis ex causis necessariis.
- 14 Locus in quo Ecclesia ædificatur,
quando gaudeat immunitate? 27 Ecclesia matricis prouentus cir-
ca decimas & oblationes, de-
bent congruè adiudicari noue
parochiali, ut curatus sistem-
etur.
- 15 Vicinus favore Religionis cogi-
tur vendere rem suam, si Eccle-
sia ædificatio id de necessitate
exigat.
- 16 Vicinus qui compellitur dare rem
suam, ut ibi ædificetur Eccle-
sia, debet refici de pretio rei
ademptæ.
- 17 Regis Anglia filius, diuinitus cō-
pellitur soluere pretium rei per
patrem ablata, pro ædificanda
Ecclesia.
- 18 Episcopus in casu necessitatis po-
test Clericos compellere ad con-
tributionem ædificandæ Eccle-
siae.
- 19 Fabricæ Ecclesiae attribuuntur
fructus Episcoporum absentium,
si sint male percepti.
- 20 Ecclesiæ reparacioni quomodo
per Episcopos succurri debeat?
- 21 Legatum Ecclesiae ædificandæ,
quo temporis spatio implendum
sit?
- 22 Quinque anni dantur ad perficie-
dum constructionem Ecclesiae
inchoatae.
- 23 Episcopi, vel Iudicis secularis ar-
bitrio, determinatur tempus ad
fabricam Ecclesiae inchoatae.
- 24 Ecclesia matricis, & parochia-
les, quæ sint?
- 25 Ecclesia Baptismales debent ha-
bere limites distinctos.
- 28 Licentia Excellentissimi Senatus
Veneti requiritur, antequam
Ecclesia de novo construantur in
eius Statu.

I Actis iam fundamentis no-
uæ Vrbis, vijs, vicisque di-
mensis, consequens modò est,
ut de ædificijs, quibus Vrbs ip-
sa repleri debet aliqualiter dis-
seramus: qua in re antiquū ex-
stat præceptum Esdræ 3. vt post
muronum fædificationem pri-
mum opus adscribatur sacraru-
mæ constructioni: prius enim
exornanda est Ciuitas illis om-
nibus, quæ spectant ad expo-
scendam à superis veniam per
præcationes, & sacrificia, ante-
quam manus admoueatur cir-
ca ea, quæ ad incolarum nego-
cia, & particularia commoda
pertinent; cum explorati iuris
sit, Ciuitates prosperè auspicari
non posse, nec conditas admi-
nistrari feliciter sine favore Di-
uini Numinis. l. omnem in prin.
C. de episcop. & cleric. id quod

156 De Iure nouæ Vrbis condendæ &c.

dianio ore testatum videtur per Agge. Prophet. cap. 1. *Ædificare domum, & acceptabilis mibi erit, & glorificabor: dicit Dominus.* Proinde Imperator Constantius in l. 16. C. Theodos. lib. 16. tit. 2. Antiochenisibus rescripsit. *In quilibet Ciuitate, in quolibet Oppido, Vico, Castello, Municipio, quicumque voto Christianæ legis, meritum eximia, singularisq; virtutis omnibus inti- mauerit, securitate perpetua potiatur: gaudere enim & gloriari ex fide semper volumus, scientes magis Religionibus, quam officijs, & labore corporis, vel sudore, nostram Remp. contineri.*